Администрация сельского поселения Вольненского

муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22.01.2020 года     №  2
Отчет

об эффективности реализации муниципальной программы
муниципального образования «Вольненское сельское поселение»  «Безопасность дорожного движения в Вольненском сельском поселении за  2019 год.
В соответствии с постановлением с Постановлением Правительства от 02.08.2010 года № 588»Порядок разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ РФ»

постановляет:

1. Утвердить отчет о реализации  программы «Безопасность дорожного движения в Вольненском сельском поселении за  2019 год.»                                                                          2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
4. Опубликовать на официальном сайте Администрации МО «Вольненское  сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава МО

«Вольненское сельское поселение»                              М.А.Хагуров

 ОТЧЕТ:

Муниципальная программа МО «Вольненское сельское поселение» «Безопасность дорожного движения в Вольненском сельском поселении за  2019 год» была утверждена Постановлением Главы МО «Вольненское сельское поселение» от 14 декабря  2018г. № 64
Цели  и задачи Программы:
Основной целью Программы является сокращение количества лиц, погибших в результате ДТП, и количества ДТП с пострадавшими к 2019 году. Это позволит снизить показатели аварийности и, следовательно, уменьшить социальную остроту проблемы.

Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач:

-предупреждение опасного поведения участников дорожного движения и профилактика ДТП;

-совершенствование контрольно-надзорной деятельности в сфере обеспечения безопасности дорожного движения;

-совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в поселении.

       Предусматривается реализация таких мероприятий, как:

-продолжение пропагандистских кампаний, направленных на формирование у участников дорожного движения устойчивых стереотипов законопослушного поведения;

-совершенствование работы по профилактике и сокращению детского дорожно-транспортного травматизма.
- Снижение количества дорожно-транспортных происшествий с участием пешеходов
Ожидаемый результат реализации программы – предотвращение ДТП, в том числе с участием пешеходов, на улично-дорожной сети населенных пунктов.
Современное представление процесса дорожного движения и достижение наибольшего эффекта при выявлении причин ДТП возможно с учетом выявления взаимосвязи между всеми элементами системы «человек-автомобиль-дорога-среда».
Формирование безопасного поведения участников дорожного движения создает условия для эффективной реализации государственной политики по обеспечению безопасности дорожного движения.
Основными задачами мероприятий этой Программы являются применение наиболее эффективных методов пропаганды безопасности дорожного движения с учетом дифференцированной структуры мотивации поведения различных групп участников дорожного движения. Будет осуществлен переход от стандартных малоэффективных методов пропаганды таких, как нравоучение и устрашение, к формам, учитывающим выделение целевых групп, их мотивацию, средства активизации, определение наиболее важных компонентов воздействия, оценку эффективности средств пропаганды.
Для формирования общественного мнения необходимо, чтобы средства массовой информации с самого начала были фактическими участниками реализации мероприятий по совершенствованию организации дорожного движения. Содержательная научно-популярная информация о новых решениях, обеспечивающих сокращение времени поездки, повышение удобства и комфортабельности, повышение безопасности будет создавать готовность общества к принятию предложенных мероприятий.
Особое значение придается воспитанию детей безопасному поведению на улицах и дорогах. Мероприятия Программы предусматривают как можно более раннее воспитание для своевременного предупреждения появления навыков неадаптированного поведения и отрицательных психологических установок.
В процессе выполнения мероприятий этой программы должна быть создана система, активно воздействующая на индивидуальное и массовое сознание участников движения, формирующая у них отношение к вопросам безопасности движения как жизненно важным и индивидуально значимым.
Основой деятельности по повышению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах муниципального значения является выявление потенциально опасных мест, которые еще не проявили себя через дорожно-транспортные происшествия. Актуальность этого направления обеспечения безопасности дорожного движения подтверждается некоторыми данными о транспортно-эксплуатационных характеристиках автомобильных дорог: практически вся улично-дорожная сеть муниципального значения на территории Вольненского сельского поселения Вольненского требуют реконструкции; усиления дорожного покрытия. С учетом этого в Программе предусмотрено проведение технической диагностики и оценки состояния автомобильных дорог.
	№
п\п
	Наименование мероприятий
	Сроки
Исполнения

2019
	Источники и объемы финансирования,(денежные средства заложены в бюджете ведомства, указанного первым в графе исполнителя) ( тыс. руб)
	Выполненные мероприятия
	Параметры эффективности

	Факт
	План
	%

	1687.0

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8
	9

	1
	Установка дорожных знаков в соответствии со схемами дислокации дорожных знаков в населенных пунктах
	2019
	32
	32
	100%
	выполнено
	Повышение безопасности дорожного движения
Предупреждение опасного поведения   участников дорожного движения;

	2
	Выполнение дорожных работ, направленных на повышение безопасности дорожного движения
( сезонное содержание дорог)
	2019
	386.984
	341.4
	88%
	выполнено
	Повышение безопасности дорожного движения;
Предотвращение аварийности в населенных пунктах и на дорожно-уличной сети сельского поселения Вольненского;

- Сохранение жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, защита их законных интересов

	3
	Содержание и ремонт линии электроосвещения дорожной инфраструктуры местного значения , оплата за уличное освещение
	2019
	400
	634
	158.5%
	выполнено
	Повышение безопасности дорожного движения

	3
	Установка дорожных неровностей по ул. Международная с. Вольное, ул. Мира х. Шелковников
	2019
	200
	200
	100%
	выполнено
	Повышение безопасности дорожного движения

	4
	Ямочный ремонт автодорог в с. Вольное
	2019
	668.06
	479.6
	72

	Повышение безопасности дорожного движения

	5
	Организация системной работы с родителями по обучению детей основным правилам дорожного движения и привития им навыков безопасного движения на дорогах
	2019
	Финансирование не требовалось.

	выполнено
	Повышение безопасности дорожного движения

 Информация о выполненных и невыполненных основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году: 5/5*100 = 100%
Данные об оценке эффективности реализации муниципальной программы:

За 2019 год

[image: image1.emf]Ip=

∑(Mn×S

)

,где

[image: image2.emf]Ip

 - индекс результативности мероприятий (подпрограмм);

[image: image3.emf]S

 - соотношение достигнутых и плановых результатов целевых значений показателей.

Соотношение рассчитывается по формуле:

S = Rп / Rф
  - в случае использования показателей, направленных на

увеличение целевых значений;

 S = Rф / Rп
- в случае использования показателей, направленных на снижение целевых значений;

Rф  - достигнутый результат целевого значения показателя;

Rп   - плановый результат целевого значения показателя;

Mп  - весовое значение показателя (вес показателя), характеризующего мероприятие (подпрограмму).

Сумма весовых значений показателей программы (подпрограммы) должно быть равным 1:

∑Мn=1

[image: image4.emf]Ip=

∑(Mn×S

)

1= ∑ (1×4÷4)
Вывод: эффективность реализации муниципальной программы «Безопасность дорожного движения в Вольненском сельском поселении за  2019 год» составила 100% - реализация Программы соответствует запланированным результатам при запланированном объеме расходов.